
- 1 - 

 

《事業活動収支計算書》 

 事業活動収支計算書は、当該会計年度における法人の収支均衡状態を測定し、経営状況を明らかにする

ものです。 

 
 事 業 活 動 収 支 計 算 書  

平成 29 年 4 月 1 日から 

平成 30 年 3 月 31 日まで 

  （単位：円） 

教

育

活

動

収

支

 

事

業

活

動

収

入

の

部 

科 目 予 算 決 算 差 異 

学生生徒等納付金 

授業料 

 入学金 

 実験実習料 

 施設費 

1,074,918,000  

978,538,000  

54,000,000  

26,180,000  

16,200,000  

1,073,018,000  

977,838,000  

52,800,000  

26,180,000  

16,200,000 

1,900,000 

700,000 

1,200,000 

0 

0 

手数料 

 入学検定料 

 試験料 

 証明手数料 

17,563,200  

13,890,000  

3,369,000  

304,200 

17,420,000  

13,250,000  

3,845,000  

325,000  

143,200 

640,000 

△      476,000 

△       20,800 

寄付金 

 特別寄付金 

 320,000,000  

320,000,000  

320,000,000  

320,000,000 

 0 

0 

経常費等補助金 

 地方公共団体補助金 

その他の補助金 

6,538,171 

6,462,000 

76,171 

6,538,171  

6,462,000  

76,171 

0 

0 

0 

付随事業収入 

 補助活動収入 

 受託事業収入 

32,400,000 

0 

32,400,000 

32,682,200  

282,200 

32,400,000 

△      282,200 

△      282,200 

0 

雑収入 

 施設設備利用料 

 その他の雑収入 

 退職手当給付金 

徴収不能引当金戻入 

55,310,759 

98,000 

687,788 

54,524,971 

0 

81,189,251  

5,611,780  

831,431  

74,533,540  

212,500 

△   25,878,492 

△    5,513,780 

△      143,643 

△   20,008,569 

△      212,500 

教育活動収入計 1,506,730,130 1,530,847,622  △   24,117,492 

事

業

活

動

支

出

の

部 

人件費 

 教員人件費 

 職員人件費 

 役員報酬 

 退職金 

 退職給与引当金繰入額 

956,321,186 

680,791,579 

158,245,321 

46,427,617 

54,245,921 

16,610,748 

994,376,463  

693,582,034  

162,280,533  

47,371,348  

74,531,800  

16,610,748  

△   38,055,277 

△   12,790,455 

△    4,035,212 

△      943,731 

△   20,285,879 

0 

教育研究経費 

 消耗品費 

 光熱水費 

 旅費交通費 

 奨学費 

 車両費 

 福利費 

 教員研修費 

通信運搬費 

印刷製本費 

出版物費 

修繕費 

損害保険料 

賃借料 

環境整備費 

433,138,196 

15,442,434 

37,778,492 

4,080,869 

12,350,000 

1,977,965 

7,126,947 

25,527,733 

3,931,711 

8,539,079 

1,392,612 

12,855,087 

3,084,230 

18,247,886 

29,988 

439,365,017  

15,977,884  

39,402,199  

3,927,946  

10,850,000  

2,155,308  

7,105,946  

21,725,481  

3,772,718  

8,229,662  

1,373,489  

12,135,207  

3,084,230  

15,317,574  

20,593  

△    6,226,821 

△      535,450 

△    1,623,707 

152,923 

1,500,000 

△      177,343 

21,001 

3,802,252 

158,993 

309,417 

19,123 

 719,880 

0 

2,930,312 

9,395 
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諸会費 

会議費 

行事費 

報酬委託手数料 

実習費 

寄付金 

学生活動補助金 

雑費 

減価償却額 

1,750,200  

240,936  

2,448,886  

101,991,652  

52,201,054  

1,354,000  

3,668,298  

355,521  

116,762,616 

1,763,200  

208,607  

2,119,750  

100,703,249  

52,225,372  

1,354,000  

3,328,558  

246,251  

132,337,793 

△       13,000 

32,329 

329,136 

1,288,403 

△       24,318 

0 

339,740 

109,270 

△   15,575,177 

管理経費 

消耗品費 

光熱水費 

旅費交通費 

車両費 

福利費 

通信運搬費 

印刷製本費 

出版物費 

修繕費 

損害保険料 

賃借料 

公租公課 

諸会費 

会議費 

報酬委託手数料 

広報費 

渉外費 

雑費 

補助活動支出 

減価償却額 

84,248,230  

1,064,854  

1,873,751  

2,502,923  

1,168,418  

2,176,380   

641,016  

29,052  

93,000  

2,044,109  

151,050  

6,779,119  

922,770  

2,529,610  

218,140  

11,456,155  

46,948,727  

2,431,702  

74,454  

0  

1,143,000 

84,612,615 

1,137,102 

2,478,997 

2,748,471 

1,006,621 

2,214,764  

646,732 

29,052 

94,134 

1,915,305 

151,050 

6,465,743 

924,120 

2,478,260 

208,133 

11,740,240 

47,869,978 

2,258,462 

69,454 

8,208 

167,789 

△      364,385 

△       72,248 

△      605,246 

△      245,548 

161,797 

△       38,384 

△        5,716 

0 

△        1,134 

128,804 

0 

313,376 

△        1,350 

51,350 

10,007 

△      284,085 

△      921,251 

173,240 

5,000 

△        8,208 

975,211 

教育活動支出計 1,473,707,612  1,518,354,095 △   44,646,483 

教育活動収支差額 33,022,518  12,493,527 20,528,991 

 

教
育
活
動
外
収
支 

収
入
の
部 

事
業
活
動 

科 目 予 算 決 算 差 異 

受取利息・配当金 

 その他の受取利息･配当金 

22,893  

22,893   

30,545 

30,545 

△        7,652 

△        7,652 

教育活動外収入計 22,893  30,545  △        7,652 

支
出
の
部 

事
業
活
動 

借入金等利息 

 借入金利息 

5,924,732  

5,924,732  

5,285,135  

5,285,135  

639,597 

639,597 

教育活動外支出計 5,924,732  5,285,135  639,597 

教育活動外収支差額 △    5,901,839 △    5,254,590 △      647,249 

経常収支差額  27,120,679 7,238,937 19,881,742 

特

別

収

支 

収
入
の
部 

事
業
活
動 

科 目 予 算 決 算 差 異 

資産売却差額 

その他の特別収入 

 過年度修正額 

0 

 0 

0 

0 

4,801,680 

4,801,680 

0 

△    4,801,680 

△    4,801,680 

特別収入計 0 0 0 

支
出
の
部 

事
業
活
動 

資産処分差額 

その他の特別支出 

0 

0 

0 

0  

0 

0 

特別支出計 0 0 0 

特別収支差額 0 4,801,680 △    4,801,680 
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基本金組入前当年度収支差額 27,120,679 12,040,617 15,080,062 

基本金組入額合計 △  125,273,398 △   35,122,240 △   90,151,158 

当年度収支差額 △   98,152,719 △   23,081,623 △   75,071,096 

前年度繰越収支差額 △1,810,324,000 △1,864,937,233 54,613,233 

基本金取崩額 0 0 0 

翌年度繰越収支差額 △1,908,476,719 △1,888,018,856 △   20,457,863 

（参 考） 

事業活動収入計 1,506,753,023 1,535,679,847 △   28,926,824 

事業活動支出計 1,479,632,344 1,523,639,230 △   44,006,886 

 
 

事業活動全体の収支として、事業活動収入計は、予算と比較して 28,926,824 円増の 1,535,679,847 円、

事業活動支出計は 44,006,886 円増の 1,523,639,230 円となった。 

 活動区分ごとの予算との比較における主な要因は以下のとおりである。 

（教育活動収支：収入の部）  

 資金収支計算書と共通のため省略する。 

（教育活動収支：支出の部） 

1 人件費は、教員人件費、職員人件費、退職金等の増により、全体では 38,055,277 円支出増の 994,376,463

円となった。 

2 教育研究経費は、光熱水費、減価償却額等の増や、他の科目の支出減により、全体で 6,226,821 円支出

増の 439,365,017 円であった。 

3 管理経費は、光熱水費、広報費などの支出増はあったが、他の科目の支出減により、全体で 364,385 円

支出増の 84,612,615 円となった。 

（教育活動外収支） 

 収入の部は、普通預金等による受取利息 30,545 円の収入があり、支出の部は、市中金融機関からの借入

に伴う支払利息 5,285,135 円の支出であった。この結果、教育活動外収支差額は、△5,254,590 円となっ

た。 

（経常収支差額） 

教育活動収支差額および教育活動外収支差額を合わせた経常収支差額は、予算より 19,881,742 円減少し

たが、7,238,937 円の収入超過額であった。 

（特別収支） 

 その他の特別収入として、過年度修正額 4,801,680 円であった。 

（全体の収支） 

 基本金組入額は、予算対比 90,151,158 円減少の 35,122,240 円となった。 

 以上により、当年度収支差額は△23,081,623 円となり、翌年度繰越収支差額は、予算の支出超過額見込

額より 20,457,863 円減少の△1,888,018,856 円となった。 

 


